donc de grant jour et cler par la vewe de messer ou de provost,

et le medlez ove un poi de paille de furment ou d'aveyne, et ne

mye ove paille d'orge, qar il y ad trop dez arrestez qi noueront

lez bouches dezchivalx. Et forage ne soit doné as boefs à grant

quantité à un foitz, mais poi et sovent, et adonqes le mangeront

bien et poi dtfgast[er]ont, et qant yl ad grant qantité devant eaux,

ils mangent lour saulée et puis seont et ronngent, et par la

suffleure de lour aleyne comencent à hayr le forage et le gastent.

Et lez estottes, qant ils soient Vfarez, soient cheseun jour correiez,

qar ceo lour fait molt grant bien. Et lez boefs q'ils soient d'un

torsoun cheseun jour bien frotez, et partant amenderont. Et voz

vaches q'ils eyent pasture suffisant, qe lour blank ne soit

amenusez; et qant les veals mais sont veallez, q'ilz eynt lour leet

entièrement un moys à plus, et al chef del moys lour tollez un
tréoun , et ensy de semaigne en semaigne un tréoun , et adonqes

lettront ils vm semaignes , et puis metez forage devant eux, si

q'ils puissent prendre à manger. Et le vcal femelle cyt le leet

entièrement m semaignes, et puis lez tollez lez tréons com as lez

mais. Et q'ilz eyent d'ewe en tenps de seversoun deyns mesoun et

dehors, qar plusours] morrent de la maladie de polmoun pur

défaite d'ewe Et s'il y ad nulle beste qi comence à feblir, metez

lez costages pur lui sauver, qar homme dyt : « Benêt soit le dener

qi sauve la libre. »

23. Dez besles femelles.

Et fait assavoir qe la jumente va del hure qe ele est assailli
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xlix semaignes devant q'ele eyt poleyn, et la vache xl semaignes

jesqes ele eyt veal , et la owe xxi semaignes devant q'ele eyt

agnel, et la truye poet porceller deux foitz ou trois par an si ele

soit bone , et solonc ceo q'ele est bien gardé si respondera de

plus ou de meyns.

24. De trier vaches et de savoir leur respounte.

Si lez vaches soint triez et lez malveises ostéez et lez vaches

sointpeus de pasture de marrcys de saline, donqes (lèvent u vachez

respondre d'un pois de formage entre la Pasche et la Seint-Michel

et de demi galoun de bcure chescun semaigne ; et si eles soint

pcus de pasture de boys et de fauchesoun ou d'estouble
,
donqes

respondrentm vaches d'un pois de formage, et chescun semaigne

demy galoun de buyre entre la Pasche et la Seint-Michel sanz

rewayu. Et xx mère berbitz qi soient peus de pasture de marreis

de salyne deyvent respondre de formage et de buyre com lez ni